

Số: 138 /KH-UBND

Sơn La, ngày 29 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1637/QĐ-TTg ngày 27/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng;

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh tại Tờ trình số 1753/TTr-BCH ngày 09/5/2019 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến Luật Quốc phòng đến mọi cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân, tạo sự chuyên môn mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm đối với nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương; góp phần củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân;

Tập huấn Luật Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho cấp ủy, chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh; tạo sự thống nhất, hiệu quả trong triển khai, tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, cơ chế phối hợp, trách nhiệm của UBND các cấp, các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng;

- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, đầy đủ;

- Hình thức tổ chức phù hợp, nội dung cụ thể sát thực với từng đối tượng ở từng cấp, từng ngành. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cá nhân, tổ chức, bảo đảm quân số, thời gian, an toàn, kết quả cao.

II. NỘI DUNG

A. TẬP HUẤN LUẬT QUỐC PHÒNG

1. Nội dung: Gồm 06 chuyên đề

- Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản của Luật Quốc phòng năm 2018;

- Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản của Nghị định về phòng thủ quân khu và KVPT; Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quốc phòng về tình trạng khẩn cấp, thiết quân luật, giới nghiêm;

- Chuyên đề 3: Nội dung cơ bản của Nghị định về phòng thủ dân sự;

- Chuyên đề 4: Nội dung cơ bản của Nghị định quy định về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp động viên quốc phòng;

- Chuyên đề 5: Nội dung cơ bản của Nghị định về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng;

- Chuyên đề 6: Nội dung cơ bản của Nghị định về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương.

2. Thành phần, thời gian, địa điểm

a) Cấp tỉnh tổ chức tập huấn trực tuyến đến UBND các huyện, thành phố

- Điểm cầu UBND tỉnh (*trừ các đồng chí đã tham gia tập huấn trực tuyến do Bộ Quốc phòng tổ chức*).

+ Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Thành phần: Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Phó chỉ huy trưởng, Phó Chính ủy, Trưởng (phó) các Phòng thuộc Bộ CHQS tỉnh; Hiệu trưởng, Chính ủy Trường Quân sự tỉnh; Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn 754; Phó chỉ huy trưởng, Phó Chính ủy, Trưởng, (phó) các Phòng thuộc Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;

- Điểm cầu UBND các huyện, thành phố (*trừ các đồng chí đã tham gia tập huấn trực tuyến do Bộ Quốc phòng tổ chức*).

+ Chủ trì: Lãnh đạo UBND huyện, thành phố.

+ Thành phần: Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể của huyện; Phó chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban CHQS huyện thành phố; Chỉ huy các đồn biên phòng trên địa bàn.

- Thời gian: 01 ngày; Hoàn thành trong tháng 6 năm 2019 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

- Địa điểm: Tại Hội trường trực tuyến UBND tỉnh và Hội trường trực tuyến UBND các huyện, thành phố.

b) Cấp huyện và các sở, ban, ngành: (*trừ các đồng chí đã tham gia tập huấn trực tuyến do Bộ Quốc phòng và tỉnh tổ chức*).

- Các huyện, thành phố: Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Trưởng, phó các ban, Tiểu đoàn trưởng KTT của Ban CHQS huyện; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS xã; Chỉ huy các đơn vị tự vệ không thuộc các sở, ban ngành của tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh: Ban CHQS cơ quan tổ chức, cán bộ tiểu đội, trung đội, đại đội tự vệ; Trưởng, phó các phòng, ban và các đơn vị tương đương thuộc các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp, các cơ quan Nhà nước, các tổ chức kinh tế có trụ sở trên địa bàn.

- Bộ CHQS tỉnh và các đơn vị trực thuộc; Bộ CHBĐBP tỉnh; Ban CHQS các huyện, thành phố: Tập huấn, quán triệt đến toàn thể quân nhân thuộc quyền.

- Thời gian: 01 ngày; Hoàn thành trong quý III năm 2019 (*thực hiện sau tập huấn của tỉnh; thời gian cụ thể do các huyện, thành phố, các sở, ban, ngành, cơ quan tự xác định*).

- Địa điểm: Do các huyện, các sở, ban, ngành, cơ quan tự xác định.

B. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT QUỐC PHÒNG

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Quốc phòng và các văn bản thi hành Luật Quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép qua các hoạt động khác.

- Tuyên truyền, phổ biến trên Đài phát thanh truyền hình của tỉnh, huyện; đài truyền thanh cấp xã, bản; Báo Sơn La (*báo in và báo điện tử*).

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua giáo dục, huấn luyện, các hoạt động cộng đồng, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm các ngày lễ lớn...

2. Thời gian

Tiến hành xuyên suốt trong thời gian thực hiện Đề án.

C. THI TÌM HIỂU LUẬT QUỐC PHÒNG

Thời gian dự kiến: Thực hiện trong quý I năm 2020 (*theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng*).

D. TỔNG KẾT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Nội dung: Tổng kết, rút kinh nghiệm quá trình thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng (*theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng*).

2. Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý I năm 2020.

III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO

Kinh phí tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng do ngân sách thường xuyên hằng năm của địa phương bảo đảm.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Bộ CHQS tỉnh

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn triển khai, thực hiện kế hoạch;

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn và tổ chức tập huấn; Chuẩn bị nội dung khai mạc, bế mạc; Phân công cán bộ giới thiệu các chuyên đề ở cấp tỉnh;

- Phối hợp Sở Tài chính lập dự toán kinh phí trình lãnh đạo UBND tỉnh xem xét phê duyệt bảo đảm cho tập huấn tại tỉnh;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ tập huấn tại phòng họp trực tuyến của UBND tỉnh;

- Phối hợp Sở Thông tin và truyền thông tuyên truyền phổ biến Luật Quốc phòng; Phối hợp với Đài phát thanh, truyền hình tỉnh tăng thời lượng, bổ sung nội dung tuyên truyền Luật Quốc phòng trong Chuyên mục Quốc phòng;

- Chỉ đạo, hướng dẫn bổ sung nội dung Luật Quốc phòng và các văn bản liên quan vào chương trình theo Kế hoạch huấn luyện DQTV (*cập nhật nội dung mới*), Giáo dục QPAN cho các đối tượng năm 2019, Tập huấn cán bộ năm 2020;

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Quốc phòng và các văn bản liên quan cho cơ quan BCH. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Trường Quân sự, Trung đoàn 754, Ban CHQS huyện, TP tổ chức quán triệt, phổ biến cho đơn vị;

- Tổng hợp kết quả, báo cáo; Tham mưu xây dựng kế hoạch cho UBND tỉnh tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật Quốc phòng và Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

2. Bộ CHBĐBP tỉnh: Tổ chức quán triệt, phổ biến cho các đối tượng thuộc cơ quan Bộ CHBĐBP tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, Đồn biên phòng tổ chức quán triệt, phổ biến cho đơn vị; tổng hợp kết quả báo cáo theo phân cấp.

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn các ngành, địa phương lập dự toán kinh phí bảo đảm cho tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng theo Đề án của Thủ tướng Chính phủ và các quy định hiện hành;

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn triển khai công tác Thi đua, khen thưởng trong thực hiện Đề án Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng.

5. Sở Tư pháp: Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu cho Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến Luật Quốc phòng và các văn bản liên quan Luật.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn các Trường Trung học phổ thông bổ sung nội dung Luật Quốc phòng và các văn bản liên quan vào chương trình Giáo dục QPAN cho đối tượng học sinh.

7. Sở Thông tin và truyền thông; Đài Truyền hình, truyền thanh tỉnh; Báo Sơn La

- Phối hợp Bộ CHQS tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng;

- Chỉ đạo các cơ quan thuộc quyền xây dựng chương trình, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn toàn tỉnh.

8. Các sở, ban, ngành, các tổ chức kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch; tổ chức tập huấn cho cán bộ Ban CHQS cơ quan tổ chức, Trưởng, phó các phòng, ban các chức danh tương đương và cán bộ thuộc từng sở, ban, ngành, các tổ chức kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh;

- Tổng hợp kết quả tập huấn gửi về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

9. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức chuẩn bị, bảo đảm, tham gia tập huấn trực tuyến của tỉnh tại điểm cầu UBND huyện, thành phố đúng thành phần quy định;

- Xây dựng kế hoạch triển thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng; Tổ chức tập huấn cho các đối tượng cấp huyện, căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương để bổ sung thành phần tập huấn phù hợp;

- Chỉ đạo cơ quan thuộc quyền, phối hợp cơ quan báo chí trên địa bàn tuyên truyền phổ biến Luật Quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổng hợp kết quả tập huấn gửi về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đề nghị các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện./. *pho*

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng (b/c);
- Thường trực tỉnh ủy (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- UBMT TQVN tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; Bộ CHBĐBP tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh phụ trách NC;
- Lưu: VT, NC, ĐH30b.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Khánh

